
项目编号：6izpcg

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东东鹏增资扩产项目

建设单位（盖章）： 广东东鹏饮料有限公司

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19
[...]
物油
3.84 0.193 15 3 0.164

2、PET瓶、铝易拉罐清洗废水

改扩建项目将 RO系统制备的纯净水加入少量过氧乙酸消毒剂对 PET瓶、瓶

盖灌装前进行消毒清洗，现有项目清洗 11.8亿个 PET瓶和瓶盖共需用水 10800t/a，

清洗 1.3亿个铝罐和铝盖共需用水 60t/a，由于改扩建项目产品产量增加，根据改

扩建增加的瓶胚、瓶盖数量 2.82896亿个和铝罐、铝盖数量 1.1192亿个，则改扩

建项目 PET瓶（含瓶身和瓶盖）清洗年用水量和清洗废水产生量为 2589.218t，铝

罐（含罐身和铝盖）清洗年用水量和清洗废水产生量为 51.655 t，改扩建后 PET

瓶清洗用水和清洗废水产生量为 13389.218 t/a，铝罐清洗年用水量和清洗废水产



101

生量为 111.655t/a，主要污染物为 pH值、乙酸、COD、SS。由于是纯水仅加入过

氧乙酸消毒剂进行清洗，过氧乙酸属于强氧化剂，其中 COD浓度极低，SS浓度

较少，主要为过氧乙酸溶于水后水解反应生成的乙酸和氧气，生成的乙酸具有腐

蚀性和杀菌作用。根据水解反应化学方程式 2CH3COOOH→2CH3COOH+O2，反

应过程保守按完全不可逆，则过氧乙酸反应质量与乙酸生成质量之比为其摩尔质

量之比。改扩建项目过氧乙酸消毒剂用量 14.69t/a，其过氧乙酸平均含量 22.85%，

与纯水混合后过氧乙酸含量为 0.13%，改扩建项目 PET瓶清洗废水中乙酸含量为

14.69*22.85%*60.05/76.05=2.650t，浓度为 2.650t÷（2589.218t+2.650t）=1022.42

9mg/L。改扩建后过氧乙酸消毒剂用量 76.32t/a，其过氧乙酸平均含量 22.85%，与

纯水混合后过氧乙酸含量为 0.13%，改扩建后 PET瓶清洗废水中乙酸含量为 76.3

2*22.85%*60.05/76.05=13.770t，浓度为 13.770t÷（13389.218t+13.770t）=1027.38

3mg/L。

项目 PET瓶、瓶盖清洗时过氧乙酸与纯水配置浓度为 0.13%，PET瓶清洗废

水过氧乙酸浓度较高对厂区自建污水处理站生化菌群不利，但可利用其消毒功能

对自建污水处理站处理后的废水进行消毒，消毒后一并排入市政污水管网。

改扩建项目铝易拉罐罐装前采用仅加热纯水冲洗铝罐罐身和铝盖来进行消毒

清洗，现有项目清洗 1.3亿个铝罐和铝盖共需用水 60t/a，由于改扩建项目产品产

量增加，根据改扩建增加的铝罐、铝盖数量 1.1192亿个，则改扩建项目铝罐（含

罐身和铝盖）清洗年用水量和清洗废水产生量为 51.655 t，改扩建后铝罐清洗年用

水量和清洗废水产生量为 111.655t/a。主要污染物为 SS，且含量较少。铝罐清洗

仅需要加热纯水清洗，铝罐清洗废水水质简单，可直接排入市政污水管网。

3、纯水制备产生的浓水

原项目配置了 1 套水处理系统制备纯水，根据实际运行情况，RO膜系统实

际纯水制备率为 75%，制备的纯水主要用于产品配料用水，部分用于清洗 PET瓶、

铝易拉罐和生产设备。因改扩建项目产品用水为 855558t/a，PET瓶、铝易拉罐清

洗用水为 2640.873t/a，总用水量为 858198.873t/a，则纯水制备共需要自来水

1144265.164t/a，纯水制备产生的浓水量为 286066.291t/a。改扩建后总用水量为

2021654.494t/a，纯水制备产生的浓水量为 505413.621t/a。



102

纯水制备产生的浓水主要含无机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质，水质

简单，原项目纯水制备产生的浓水水质简单，直接排入下水道，改扩建后浓水改

为直接排入市政污水管网，输送至中心城区净水厂处理。

4、冷却废水

改扩建项目新增 1台冷水机，设备间接冷却水经冷却水塔或冷水机冷却后循

环使用，参考现有冷水机运行情况，新增冷水机的冷却水损耗约 2t/d，则改扩建

项目年补充水量为 600t/a。新增冷水机每年更换 5次，每次排放 25t，每年共排放

125t/a。

间接冷却不需要添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等，间接冷却水水质未发生变

化，水质简单。原项目冷却废水定期更换回用于厂区清洁和绿化，回用剩余部分

排入下水道，改扩建后冷却废水回用剩余部分排入市政污水管网。

（二）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1、PET瓶、铝易拉罐清洗废水和纯水制备产生的浓水直接排入中心城区净

水厂处理可行性分析

项目 PET瓶、瓶盖清洗时过氧乙酸与纯水配置浓度约为 0.13%，PET瓶清洗

废水过氧乙酸浓度较高对厂区自建污水处理站生化菌群不利，但可利用其消毒功

能对自建污水处理站处理后的废水进行消毒，消毒后一并排入市政污水管网；铝

罐清洗仅需要加热纯水清洗，铝罐清洗废水水质简单，可直接排入市政污水管网；

纯水制备产生的浓水主要含无机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质，水质简单，

可直接排入市政污水管网。

项目 PET瓶、铝易拉罐清洗废水和纯水制备产生的浓水不需处理也能达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，因此直接排入

中心城区净水厂处理具有可行性。

2、冷却废水回用于厂区清洁和绿化可行性及回用剩余部分直接排入中心城

区净水厂处理可行性分析

项目间接冷却不需要添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等，间接冷却水水质未发

生变化，水质简单，主要污染物为 SS，且 SS产生量较少，能达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、



103

消防、建筑施工”水质标准后回用于厂区清洁和绿化用水。考虑雨季时绿化用水

减少，回用剩余部分将直接排入市政污水管网，输送至中心城区净水厂深度处理

后排放。冷却废水不需处理也能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准，因此直接排入中心城区净水厂处理具有可行性。

3、生活污水（含食堂含油废水）、自建污水处理站处理后排水排入中心城

区净水厂处理可行性分析

原项目生活污水经三级化粪池处理、食堂含油废水经隔油隔渣预处理后和设

备定期清洗废水、发电机尾气喷淋废水一同经厂区自建污水处理站处理达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政集污

管网，输送到中心城区净水厂集中处理。改扩建项目以及改扩建后生活污水依托

原项目三级化粪池处理、食堂含油废水依托原项目隔油隔渣预处理，即可达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入市政集污管

网，输送到中心城区净水厂集中处理。

生活污水处置变动后，可减少自建污水处理站负荷，改扩建后设备定期清洗

废水、发电机尾气喷淋废水经厂区自建污水处理站处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政污水管网，输送至中

心城区净水厂处理。根据原有项目环评文件及竣工环保验收意见，原有项目厂区

内现已建成处理能力为 600m3/d的自建污水处理站（A/O工艺），目前污水处理

站处理量为 83880.25m3/a（279.601m3/d），剩余处理量为 320.399m3/d。改扩建后

需处理的废水为设备清洗废水、发电机尾气喷淋废水，处理水量减少为 38880.25t/a

（129.6m3/d）。根据自建污水处理站设计方案，设计出水水质主要参考《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准之严值，则改扩建后自建污水处理

站处理后排水的污染物排放浓度保守按设计出水水质核算，排放情况如下。

表 4-15 改扩建后自建污水处理站处理后排水的排放情况

污染源 污染因子
废水排放

量（t/a）
出水水质

（mg/L） 水质参数来源
排放量

（t/a）

设备清

洗废水、

发电机

pH值（无量纲）

38880.25

6~9 废水处理设施设计方案

设计出水水质，即《城

镇污水处理厂污染物排

/

色度（倍） 30 /

悬浮物 20 0.778



104

尾气喷

淋废水

放标准》

（GB18918-2002）一级

A标准和广东省《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段一级标准之严值

五日生化需氧量 20 0.778

化学需氧量 60 2.333

氨氮 5 0.194

总磷 0.5 0.019

动植物油 1 0.039
阴离子表面活性

剂
0.5 0.019

自建污水处理站工艺如下：

图 4-3 自建污水处理站工艺流程图

自建污水处理站处理工艺说明：

①厂区内生产清洗废水收集到废水收集池，在调节池内作停留后由提升泵提

升至酸化水解池后进入厌氧池。厌氧池采用升流式厌氧污泥床的形式，污水由底

部进入厌氧池，在向上流的过程中，穿过池中由微生物所形成的污泥床，废水中

污染物（有机物）被污泥床所截留，经吸附，同化和解，将高分子，复杂的有机

物分解成低分子，简单的有机物，如有机酸等。同时，由 MBR膜池回流至此的

剩余污泥（微生物，主要是细菌）经内源消化后大部分被分解，因此，本生化处

理系统排放污泥量很少，一般每年排泥 2~3次。

②污水由厌氧池出来后进入好氧池（一级，二级，三级，四级接触氧化池）。

好氧池内悬挂大量的纤维填料，填料表面附着大量的微生物，在有氧的条件下同

化和分解水中的有机物（污染物），最终生成 CO2和 H2O；经过好氧池至MBR

膜池。



105

③经MBR处理后的污水进入清水池暂存，达标排放。

中心城区净水厂位于广州市增城区石滩镇石壁街大洲南边路下涌巷 12号，占

地 108 亩；设计处理能力为 15 万 m3/d，中心城区净水厂工程于 2020 年 2 月 15

日取得《排污许可证》（证书编号：91440101MA5CJ12E00001V），于 2020 年

11月 23日取得《增城区中心城区净水厂工程建设项目竣工环境保护验收工作组

意见》，现已投入使用。

中心城区净水厂采用改良 A2/O工艺，深度处理采用二级出水+砂滤池+消毒，

消毒方式采用紫外光消毒方式，处理后出厂水水质要求达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（D

B44/26-2001）第二时段一级标准之严值，排入联和排洪渠，最终汇入东江北干流

（东莞石龙-增城新塘），处理后尾水排放口为 1个，根据《增城区中心城区净水

厂工程建设项目竣工环境保护验收报告》（2020年 11月）中的废水排放口监测

结果可知中心城区净水厂污水总排放口的污染物排放浓度均达标排放。

根据《2021年广州市重点排污单位环境信息公开》中心城区净水厂上年污水

排放量为 1069.23万 m3，剩余处理能力为 4405.77万 t/a。本项目改扩建后全厂生

活用水、设备清洗废水、发电机尾气喷淋用水、喷淋冷却用水、间接冷却废水、

纯水制备产生的浓水以及 PET瓶、铝易拉罐清洗废水等排放量共为 612930.294t/

a，排放量为污水处理厂剩余处理能力的 1.400%，对中心城区净水厂的日常运营

负荷无较大影响。项目改扩建后间接冷却水经冷却水塔冷却后循环使用，定期更

换回用于厂区清洁和绿化，回用剩余部分排入市政污水管网；喷淋冷却废水、纯

水制备产生的浓水和铝罐清洗废水污染较少，直接排入市政污水管网；PET瓶清

洗废水过氧乙酸浓度较高对厂区自建污水处理站生化菌群不利，但可利用其消毒

功能对自建污水处理站处理后的废水进行消毒，消毒后一并排入市政污水管网；

生活污水经三级化粪池预处理后、食堂含油废水经隔油隔渣池预处理后排入市政

污水管网、设备清洗废水和发电机尾气喷淋废水经自建污水处理站处理后排入市

政污水管网，均可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准要求，满足中心城区净水厂的进水水质要求，因此改扩建后外排废水依

托中心城区净水厂进行处理具备可行性。



106

中心城区净水厂主要污染物出水水质详见下表：

表 4-16 中心城区净水厂主要污染物进出水水质 单位：mg/L

项目 CODcr 氨氮

平均进水水质 200.5 23.56

年平均出水水质 5 2.28

排放标准 40 5

处理效率% 97.51 90.32

2、建设项目废水排放信息

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水类别、污染物及污染治理

设施信息表见表 4-17，废水污染物排放执行标准表见表 4-18，废水间接排放口基

本情况见表 4-19，废水污染物排放信息见表 4-20。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型污染设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

设备清洗

废水、发电

机尾气喷

淋废水

pH值、色度、

悬浮物、五日生

化需氧量、化学

需氧量、氨氮、

总磷、动植物

油、阴离子表面

活性剂
进

入

中

心

城

区

净

水

厂

间

断

排

放

TW001
自建污

水处理

站

A/O

WS-21
019

☑是

□否

☑一般排

放口－总

排口

2
生活污水

（含食堂

含油污水）

pH、CODCr、

BOD5、总磷、

氨氮、SS、动植

物油

TW002

隔油隔

渣池及

三级化

粪池

厌氧+
沉淀

3 PET瓶清

洗废水

pH值、乙酸、

COD、SS / / /

4 铝罐清洗

废水
SS / / /

5
纯水制备

产生的浓

水

无机盐类（钙

盐、镁盐等）及

其他矿物质

/ / /

6 喷淋冷却

废水